<sup>67</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 5: *an omnes tutores debeant facere inventarium? dic quod omnes tenentur, et legitimi, et dativi, et testamentarii [...] Idem si est honorarius, quia est particeps tutelae*; R.A. VALLE, *Tractatus non minus utilissimus quam neccesarius de inventarii confectioni*, cit., Secunda pars, *Quaestio* 38-43, quien lo hace extensible al *tutor honorarius vel datus causa notitiae*, al *tutor datus in locum absentis*, al *tutor datus ad unum articulum*, o al *coadiutor*; pero no así al *actor tutoris*.

<sup>68</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 13: *Tutores inventarium non confidentes, quibus de causis excusentur. Circa istos tutores quaero, an indistincte debeant semper facere inventarium, dic quod sic: nisi in duobus casibus, quando scilicet causa necessaria quae excusaret, vel causa iustissima, [...] Est autem causa necessaria in persona tutoris, quae morbo impeditur, vel de morbo dubitans, [...] Causa autem iustissima est, si testator remisit confectionem inventarii, [...] Item si consuetudo esset, ut tutores non facerent inventarium, [...] Item si iudex remittat ex causa inventarium*.

<sup>69</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 14: *Inventarii confessio an possit per testator remitti, quando, et in quibus. Et an per statutum aut consuetudinem tolli possit. Quaero ibi pro expeditione istius articuli, an confessio inventarii possit per testatorem remitti, et videtur quod non [...] quod ista quaestio fuit disputata [...] Et procedit, inquantum iudici appetit, quia licet testator remiserit. Si tamen iudici videtur, quod debeat fieri inventarium, compellet tutorem ad ipsum faciendum [...] et pro hac opinione potest assignari ratio, quia propter utilitatem pupilli potest recedi a voluntate defuncti*. Con relación a la posible remisión por parte de los estatutos o costumbres: *Si autem quaeritur, an tolli possit statuto vel consuetudine, dic quod sic, inquantum est inventa a iure civile: non autem illa, quae est inventa de iure gentium, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum*.

hacer una lectura clarificadora de los siguientes requisitos a los que estaban sujetos los tutores, a saber:

Primero. Tenían la obligación de realizar el inventario cuando accedían al cargo<sup>70</sup>, confeccionándolo en presencia de uno o de varios notarios, mediante un modelo previamente establecido<sup>71</sup>.

Segundo. Con relación a su contenido, en él debían constar todos los bienes y los créditos del pupilo. Fijado este criterio general, se cuestionaba si se tenía que confeccionar un nuevo inventario cuando el pupilo recibía posteriores bienes. Ante la dualidad de opiniones, Porcellini, siguiendo el criterio de Ubertus de Bobio, entendió que era suficiente con constatar fidedignamente el incremento patrimonial en el mismo inventario, lo que evitaba la duplicidad del inventario y los riesgos de un posible fraude<sup>72</sup>. No obstante, si un tercero albergaba la mínima sospecha sobre los bienes inventariados, podría exigir una copia de éstos, a lo que debía acceder el tutor<sup>73</sup>.

---

<sup>70</sup> R.A. VALLE, *Tractatus non minus utilissimus quam necesarius de inventarii confectioni*, cit., *Secunda pars*, *Quaestio 38*, núm. 3: *Tutor ante confectionem inventarii non potest administrare nisi id, quod non recipit dilationem*; F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 6: *Quarto quaero, quando debet facere inventarium? dic quod eo ipso, quod est factus tutor vel curador debet facere [...] Non autem tutor de bonis pupilli tangere vel administrare debet, nisi prius facto inventario, alioquin potest ut suspectus removeri, et efficitur infamis.*

<sup>71</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 6: *Secundo requiritur in tute, quod fiat in praesentia publicarum personarum, id est, tabulariorum, ut exponit glossa 3 [...] licet autem dicat in plurali, tabulariorum, tamen sufficit unus notarius et ita servat practica, et ibi tenet glossa, et Bartolus; Cap. 1, num. 11: Decimo quaero, quomodo formetur inventarium per tutorem? Potest ergo formari practica istius inventarii tribus modis. Uno modo, loquendo in tertia persona, hoc modo: In Christi nomine, amen. Talis tutor constitutus et decreto iudicis confirmatus, Seio pupillo filio et haeredi quondam talis, ut patet in instrumento super decreto eiusdem tutelae scripto manu talis notarii, sciens se teneri ad confectionem inventarii secundum iuris ordinem, praesens inventarium mox postquam constitutus et confirmatus fuit tutor, de rebus creditis et debitibus, atque nominibus debitorum et haereditariorum quondam dum talis et ipsius pupilli [...] Potest secundo modo confici, ut ipse tutor in prima persona loquatur hoc modo: Ego Franciscus de Porcellinis, utriusque iuris Doctor, miles et comes, tutor et cetera [...] Potest et tertio modo sic confici, praesentibus tali iudice, talibus legatarii, et me tali notario, ac testibus infraescriptis: quoniam imponitur necessitas tutoribus et curatoribus, de rebus minoris publice inventarium conficere: ideo ego Franciscus tutor talis pupilli, inventarium scribo, et praemitto a me venerabile signo, quae de bonis pupilli inveni, in eo pono: inveni ibi tale instrumentum et tale [...] ego talis iudex praesens fui, et meam authortatem interposui.*

<sup>72</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 7: *Inventarium novum an conficiendum per tutorem in acquisitis pupillo de novo: Item tertio requiritur, quod solemniter fiat, ponendo omnia bona et instrumenta, et sic mobilia et immobilia, et nomina debitorum: alias posset tutori opponi, quod incaute fecisset, et sic haberetur pro infecto [...] Quid autem si completo inventario, res aliquae dentur pupillo, vel ex successione, vel inter vivos, an debeat novum facere inventarium Odofredus tenet quod sic, – C. 5.79.7.7 – [...] Ubertus de Bobio, tenet contrarium: quia sufficit illud semel fecisse, criterio que él accepta quod non est necesse fieri inventarium, sed debet fieri instrumentum publicum [...] in fructibus autem es verum, quod sufficit ponere in rationibus.*

<sup>73</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núms. 16-17: *Inventarii copia adversario petenti an in totum danda [...] Sed quid, si adversarius petit copiam totius inventarii: quia intendit tutorem accusare de suspecto, ex eo quod omnes res non posuit, an audietur? [...] fiet ergo copia hoc modo, ut practica habeatur.*

Tercero. Por lo que respecta a su veracidad, si se realizaba con las cautelas<sup>74</sup> y las solemnidades prescritas<sup>75</sup>, únicamente se podía poner en entredicho el inventario si el tutor advertía un notorio perjuicio para el menor<sup>76</sup>.

Cuarto. Finalmente, su carácter perentorio se advertía en la sanción que se derivaba de su omisión, que consistía en la revocación de su cargo<sup>77</sup>.

### **3.2. Vigencia en el derecho de los reinos hispano-medievales: De foro**

#### **3.2.1. Obligatoriedad**

En el ámbito del derecho de los reinos hispanos<sup>78</sup> idéntica relevancia adquirió el curador<sup>79</sup> – ya fuese para la gestión de los negocios<sup>80</sup>, de los bienes del ausen-

<sup>74</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 9: *Cautela pro tutoribus inventarium conficientibus. Cautela ergo est, quod tutor dicat, pono instrumenta talia et cetera, et nescio an sint inania, nec ne.* En el supuesto de apropiación fraudulenta era sancionado con la pena *ad duplum: Septimo quaero: quid si in confectione inventarii aliquas res suppressit? Dic quod tenetur ad eas duplicatas [...] maxime si hoc scienter feciet.*

<sup>75</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 18: *quando dicitur perfectum inventarium tutoris? Dic, quando bona reperta in bonis pupilli, sint descripta, et per nos publicata.*

<sup>76</sup> F. PORCELLINI, *Tractatus*, Cap. 1, núm. 8: *Quinto quaero: pone, quod tutor velit probare contra inventarium, an audietur? Et videtur quod sic [...] Sed dico, quod favore minoris et propter autoritatem inventarii non auditur, nisi velit ostendere errorem.*

<sup>77</sup> R.A. VALLE, *Tractatus non minus utilissimus quam necessarius de inventarii confectioni*, cit., *Secunda pars, Quaestio 38*, núms. 4-5: *Tutor non conficiens inventarium, et qui est in dolo praesumpto, removet debet tanquam suspectus;* F. PORCELLINI, *Tractatus*, cap. 1, núm. 10: *Octavo quaero: Tutoris inventarium non conficientis poena: quia removetur ut suspectus ab officio, et poterit extraordinaria poena puniri*, cap. 3, núm. 14: *Tutor in negligentia confectionis inventarii, et administrans an removendus. Quaero deinde, quid si neglexit facere inventarium per plura tempora, tamen postea fecit, an possit agere? Videtur quod non: immo videtur quod debeat removet ut suspectus [...] quod poterit obiici, quod non fuit factum mox cum potuit.*